
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE n.26 del 11 marzo 2024 

 

Oggetto: AVVIO DELLE PROCEDURE DI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI, AVENTI AD OGGETTO L’INDIVIDUAZIONE DI COMPONENTI 

PER LA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO 

E IL TUTORAGGIO PER LE LE STEM E IL MULTILINGUISMO DEGLI 

STUDENTI E DI UN GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO DEI 

DOCENTI RELATIVI ALL’AVVISO DI NUOVE COMPETENZE E NUOVI 

LINGUAGGI AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE 

TITOLO: “ Formazione per una crescita equa e condivisa” 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32445 

CUP: E74D23003890006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge Provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agliarticoli 22, 23 e 

24, che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTO  il regolamento UE 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 –  Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 

3.1“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 



 

 
 

 

 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTE 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

 

Lla legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “norme in materia di bilancio e di 

ccontabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55, 

comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 

2005, n. 18-48/Leg; 

 

la novellata legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”, in particolare gli articoli 19 e 20; 

 

le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 

delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg), 

ove compatibili con le norme sopra citate; 

 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

 

la Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. recante “Disciplina dell’attività 

contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”; 

 

il Regolamento di attuazione della L.P. n. 23/1990 approvato con Decreto del Presidente 

della Giunta Provinciale 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

 

inoltre della circolare prot. n. 142095-S166/3.2.1 di data 14 marzo 2014 dell’Ufficio 

Servizi amministrativi e contabili del Servizio Amministrazione e attività di supporto 

della Provincia Autonoma di Trento inerente l’approvvigionamento di beni e servizi da 

parte delle Istituzioni scolastiche e formative provinciali; 

 

la nota prot. n. 9267 di data 1° agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e 

Gestione Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul 

prezzo contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione 

dell’impegno; 

 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, ed in particolare l’art. 51, comma 2 lettera 

a), che prevede la possibilità di iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a 

 



 

 
 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTA  

 

 

VISTA 

 

 

PRESO ATTO   

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTA  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO  

 

 

VISTO 

 

 

scopi specifici nonché di iscrizione delle relative spese; 

 

L’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR del Decreto del Ministero Istruzione e del Merito del 12 

aprile 2023 n. 65 assegna all’istituto Don Milani un totale di euro 79.410,89; 

 

la delibera n.19 del 21.12.2023 del Consiglio dell’Istituzione di adesione all’avviso 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali; 

 

la delibera del Collegio Docenti n. 16-CDU/2023-2024 del 18/12/2024 presentazione 

Progetto “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

 

che per l’intervento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 

2023, n. 65, è stato generato il CUP E74D23003890006 ed inserito in piattaforma Futura; 

l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (prot. MIM 28606 del 

26/02/2024) firmato dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – 

Istituto Istruzione Don Milani di Rovereto; 

 

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 7, lettera a), che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle 

competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua 

inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della metodologia 

Content language integrated learning” da effettuarsi in riferimento a iniziative di 

potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni 

scolastiche; 

 

la legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in 

qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle 

scuole, soggetti attuatori degli interventi, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, 

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, assenza di conflitto di 

interessi, attraverso procedure selettive  

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 30 novembre 1998, n. 39-111/LEG - 

Regolamento concernente “Autorizzazioni allo svolgimento di attività e incarichi 

compatibili con il rapporto di pubblico impiego presso la Provincia Autonoma di Trento e 

anagrafe degli incarichi dei dipendenti provinciali e degli enti funzionali” ss.mm.ii.; 



 

 
 

 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 

di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione, in 

conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis e 71 

D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs 39/1993). 

 

VISTI 

 
 

VISTO 

 

VISTO  

 

 

 

VISTO  

 

 

 

VISTO  

 

 

 

VISTO  

 
 

VISTO  

 

 
 

VISTO  

 

l’art. 508 del Decreto Legislativo 297/1994 e l’art. 43 del CCPL del 31/10/2006 

(incompatibilità – incarichi aggiuntivi personale docente); 

 

l’art. 11 CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi”; 

 

l’art. 41 CCPL 15.10.2007, come sostituito dall'art. 5 dell'accordo di data 10.02.2009, 

come modificato dall'art. 2 accordo dd. 18.02.2010 e dall’art. 38 Accordo 4.6.2018 

declinato “Incarichi aggiuntivi”; 

 

il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni 

provinciali, il quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di 

collaborazione ai sensi dell'art. 39 quinquies e ss; 

 

il “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia Autonoma di Trento e degli 

enti pubblici strumentali della Provincia" approvato dalla G.P. con delibera n. 1217 del 

18/07/2014; 

 

il Piano triennale delle attività 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 

Scolastica del 20.12.2023; 
 

il Bilancio Finanziario di Previsione 2024 - 2026 e l’allegato Piano Triennale delle 

Attività approvati dal Consiglio dell’Istituzione nella seduta del 21 dicembre 2023 con 

Deliberazione n. 18; 

il Bilancio Finanziario Gestionale 2024 - 2026 adottato con Determinazione della 

Dirigente n. 127 di data 22 dicembre 2023; 

 
 

DETERMINA 

1. di approvare, al fine del conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto l’individuazione 

di componenti per la costituzione di un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

le Stem e il multilinguismo degli studenti e di un gruppo di lavoro per il multilinguismo dei 

docenti relativi all’avviso di nuove competenze e nuovi linguaggi azioni di potenziamento delle 

competenze stem e multilinguistiche progetto PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-32445 CUP: 

E74D23003890006, la pubblicazione dell’avviso allegato; 

2. la pubblicazione del seguente avviso di selezione di personale interno; 

3. che i relativi criteri di valutazione sono definiti nell’ avviso pubblico che rappresentano parte 

integrante e sostanziale della presente determina; 
4. di nominare la dott.ssa Maria Teresa Dosso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”. 

 

              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                        Maria Teresa Dosso 

 

 


